
²38001D28110I0FA'O»
²38001D28110I0FA'O»
Autenticidad verificable mediante Código de 
Verificación (COVE) 2D6R1R040S0C1R1W1BNC en 
la sede electrónica www.ayuntamientodeadeje.es

F_RESOLUCION

Página 1 de 7

Negociado: Cultura
Expediente: ***10203H
Documento: 28110I0FA
Asunto: APROBACION DE FACTURAS EN FASE 

ADO DEL AREA DE DESARROLLO 
CREATIVO, DEPORTES Y 
CONOCIMIENTOS

DECRETO DE APROBACION DE FACTURAS EN FASE ADO DEL AREA DE 
DESARROLLO CREATIVO, DEPORTES Y CONOCIMIENTOS

En ejercicio de las competencias que me han sido conferidas en virtud de la delegación 
efectuada por la Alcaldía de este Ayuntamiento mediante Decreto número ALC/45/2016, 
de fecha once de marzo, en relación con el desarrollo de la gestión económica y la 
disposición de gastos dentro de los límites de mi competencia, y de acuerdo con las 
formalidades y requisitos que en la misma se establecen, HE RESUELTO:

PRIMERO.- AUTORIZAR, DISPONER, RECONOCER LA OBLIGACIÓN, de las siguientes 
facturas:

A JUAN JOSE FUENTES TABARES S.L., fra. Nº RECT-16-600049, por suministros XBANER 
para las jornadas etnograficas de Taucho, por importe de 160,50 €, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 336/22699 Protección y Gestión del Patrimonio Histórico-
Artístico/Otros Gastos Diversos.

A PEDRO MARTIN PALMERO, fra. Nº 002/2016, por acciones formativas  en el curso 
Nuevos modelos de negocio en el alojamiento vacacional de la Universidad de Verano de 
Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 
Promoción Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A DESIDERIO GUTIERREZ TAÑO, fra. Nº 022/2016, por acciones formativas  en el curso 
Nuevos modelos de negocio en el alojamiento vacacional de la Universidad de Verano de 
Adeje, por importe de 600,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 
Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A RICARDO J DIAZ ARMAS, fra. Nº 020/2016, por acciones formativas  en el curso 
Nuevos modelos de negocio en el alojamiento vacacional de la Universidad de Verano de 
Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 
Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A RICARDO J. DIAZ ARMAS, fra. Nº 022/2016, por acciones formativas  en el curso 
Nuevos modelos de negocio en el alojamiento vacacional de la Universidad de Verano de 
Adeje, por importe de 500,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706
Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A MARIA ELENA SANCHEZ JORDAN, fra. Nº 02/2016, por acciones formativas  en el curso 
Nuevos modelos de negocio en el alojamiento vacacional de la Universidad de Verano de 
Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706
Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A EVA MARIA GONZALEZ LORENZO, fra. Nº 1/2016, por docencia en el curso y acciones 
formativas  en el curso el deporte desde una perspectiva Multidisciplinar de la 



²38001D28110I0FA'O»
²38001D28110I0FA'O»
Autenticidad verificable mediante Código de 
Verificación (COVE) 2D6R1R040S0C1R1W1BNC en la 
sede electrónica www.ayuntamientodeadeje.es

Página 2 de 7

Universidad de Verano de Adeje, por importe de 450,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A LUIS JAVIER CAPOTE PEREZ, fra. Nº 2, por docencia en el curso y acciones formativas  
en el curso el deporte desde una perspectiva Multidisciplinar de la Universidad de Verano 
de Adeje, por importe de 450,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706
Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A CARMEN RODRIGUEZ WANGUEMERT, fra. Nº 01/2016, por docencia en el curso en el 
curso el deporte desde una perspectiva Multidisciplinar de la Universidad de Verano de 
Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706
Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A ADRIAN GARCIA PERDIGON, fra. Nº 54, por docencia en el curso en el curso el deporte 
desde una perspectiva Multidisciplinar de la Universidad de Verano de Adeje, por importe 
de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ 
Estudios y Trabajos Técnicos.

A JOSE LUIS CANAL MARTIN, fra. Nº 01/2016, por docencia en el curso en el curso el 
deporte desde una perspectiva Multidisciplinar de la Universidad de Verano de Adeje, por 
importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción 
Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A RUBEN GONZALEZ NASSER, fra. Nº 015/2016, por docencia en el curso el deporte 
desde una perspectiva Multidisciplinar de la Universidad de Verano de Adeje, por importe 
de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ 
Estudios y Trabajos Técnicos.

A MARIA BELEN GOMEZ MARTIN, fra. Nº 1, por docencia en el curso Resilencia, Riesgos y 
Cambio Climático. Canarias y los espacios insulares como destino turístico de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A PABLO LUCAS MAYER SUAREZ, fra. Nº 1, por docencia en el curso Resilencia, Riesgos y 
Cambio Climático. Canarias y los espacios insulares como destino turístico de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A PEDRO JAVIER DORTA ANTEQUERA, fra. Nº 2, por docencia en el curso Resilencia, 
Riesgos y Cambio Climático. Canarias y los espacios insulares como destino turístico de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A JAIME DIAZ PACHECO, fra. Nº 20164, por docencia en el curso Resiliencia, Riesgos y 
Cambio Climático. Canarias y los espacios insulares como destino turístico de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A PEDRO JAVIER DORTA ANTEQUERA, fra. Nº 3, por acciones formativas en el curso 
Resiliencia, Riesgos y Cambio Climático. Canarias y los espacios insulares como destino 



²38001D28110I0FA'O»
²38001D28110I0FA'O»
Autenticidad verificable mediante Código de 
Verificación (COVE) 2D6R1R040S0C1R1W1BNC en la 
sede electrónica www.ayuntamientodeadeje.es

Página 3 de 7

turístico de la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 250,00 €, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A JAIME DIAZ PACHECO, fra. Nº 20165, por acciones formativas en el curso Resiliencia, 
Riesgos y Cambio Climático. Canarias y los espacios insulares como destino turístico de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 250,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A MARIA TERESA MIRO BARRACHINA, fra. Nº 003, por docencia en el curso Budismo y 
Meditación; Aquí y ahora de la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 300,00 €, 
con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/Estudios y 
Trabajos Técnicos.

A FRANCISCO MESA SUAREZ,  fra. Nº 4, por docencia en el curso Budismo y Meditación; 
Aquí y ahora de la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a 
la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A ELIAS CAPRILES, fra. Nº 1, por docencia en el curso Budismo y Meditación; Aquí y 
ahora de la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 1.000,00 €, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 334/22706Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A ANTONIO HERNANDEZ DIAZ, fra. Nº 02/2016, por docencia en el curso Prevención 
Temprana de la Violencia Escolar y de Género: un enfoque práctico e interdisciplinar de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A ANTONIO HERNANDEZ DIAZ, fra. Nº 3, por docencia en el curso Prevención Temprana 
de la Violencia Escolar y de Género: un enfoque práctico e interdisciplinar de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A GAZMIRA PINILLOS HERNANDEZ, fra. Nº 1, por docencia en el curso Prevención 
Temprana de la Violencia Escolar y de Género: un enfoque práctico e interdisciplinar de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A RUTH TAMARA PERDOMO*PERDOMO, fra. Nº 1, por docencia en el curso Prevención 
Temprana de la Violencia Escolar y de Género: un enfoque práctico e interdisciplinar de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A M ELENA CONDE MIRANDA, fra. Nº 1, por docencia en el curso Prevención Temprana 
de la Violencia Escolar y de Género: un enfoque práctico e interdisciplinar de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A GIUSSEPPINA CANTARELLA, fra. Nº 004/16, por docencia en el curso Prevención 
Temprana de la Violencia Escolar y de Género: un enfoque práctico e interdisciplinar de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.



²38001D28110I0FA'O»
²38001D28110I0FA'O»
Autenticidad verificable mediante Código de 
Verificación (COVE) 2D6R1R040S0C1R1W1BNC en la 
sede electrónica www.ayuntamientodeadeje.es

Página 4 de 7

A ANTONIO HERNANDEZ DIAZ, fra. Nº 1/2016, por accines formativas en el curso 
Prevención Temprana de la Violencia Escolar y de Género: un enfoque práctico e 
interdisciplinar de la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 500,00 €, con cargo 
a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos 
Técnicos.

A ADOLFO GOMEZ RODRIGUEZ, fra. Nº 1/2016, por accines formativas en la Universidad 
de Verano de Adeje, por importe de 400,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 
334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A DAVID FUENTEFRIA RODRIGUEZ, fra. Nº 1, por docencia en el taller la Construcción del 
discurso. Argumentos para un debate en la sociedad en la Universidad de Verano de 
Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706
Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A JOSE MARIA PEREZ RODRIGUEZ,  fra. Nº 01/2016, por docencia en el curso Medicina 
Subacuática e Hiperbárica: Normas de seguridad en actividades subacuáticas de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 150,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A ESTEBAN SIVERIO GONZALEZ,  fra. Nº 01/2016, por docencia en el curso Medicina 
Subacuática e Hiperbárica: Enfermería en la medicina hiperbárica de la Universidad de 
Verano de Adeje, por importe de 75,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 
334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A AVELINO GOMEZ HIDALGO,  fra. Nº 01/2016, por docencia en el curso Medicina 
Subacuática e Hiperbárica de la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 50,00 €, 
con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y 
Trabajos Técnicos

A JUAN ANGEL PEREZ DE LA ROSA, fra. Nº 01/2016, por docencia en el curso Medicina 
Subacuática e Hiperbárica: Cámara hiperbarica, de la Universidad de Verano de Adeje, 
por importe de 50,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción 
Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A MANUEL FRANCISCO SALVADOR MARIN,  fra. Nº 01/2016, por docencia en el curso 
Medicina Subacuática e Hiperbárica: Enfermedad descompresiva  en la Universidad de 
Verano de Adeje, por importe de 300,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 
334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A JOSE EMILIO ALONSO LASHERAS,  fra. Nº 01/2016, por docencia en el curso Medicina 
Subacuática e Hiperbárica: Reconocimiento de aptitud de buceo de la Universidad de 
Verano de Adeje, por importe de 300,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 
334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A VICENTE MEDINA ARANA, fra. Nº 01/2016, por docencia en el curso Medicina 
Subacuática e Hiperbárica: Reconocimiento de aptitud de buceo de la Universidad de 
Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 
334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.



²38001D28110I0FA'O»
²38001D28110I0FA'O»
Autenticidad verificable mediante Código de 
Verificación (COVE) 2D6R1R040S0C1R1W1BNC en la 
sede electrónica www.ayuntamientodeadeje.es

Página 5 de 7

A ALBERTO FELIPE BRAVO GUTIERREZ, fra. Nº 1, por docencia en el curso Medicina 
Subacuática e Hiperbárica de la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 261,67
€, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y 
Trabajos Técnicos.

A ANTONIO ALARCO HERNANDEZ, fra. Nº 1, por docencia en el curso Medicina 
Subacuática e Hiperbárica de la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 263,33 
€, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y 
Trabajos Técnicos.

A SAMUEL TOLEDANO BUENDIA, fra. Nº 07/02, por docencia en el taller la Construcción 
del discurso. Argumentos para un debate en la sociedad en la Universidad de Verano de 
Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706
Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A PATRICIA ADRIANA DELPONTI, fra. Nº 2, por docencia en el taller la Comunicación 
creativa: habilidades y técnicas para desenvolverse de forma asertiva en público en la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 300,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A CARMEN RODRIGUEZ WANGUEMERT, fra. Nº 1, por docencia en el taller la 
Comunicación creativa: habilidades y técnicas para desenvolverse de forma asertiva en 
público en la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 100,00 €, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/ Estudios y Trabajos Técnicos.

A PATRICIA ADRIANA DELPONTI,  fra. Nº 1, por docencia en el taller Marketing social 
para empresas turísticas: herramientas y sostenibilidad en la Universidad de Verano de 
Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706
Promoción Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A ALEXIS SICILIA SANCHEZ, fra. Nº 1601, por docencia en el taller Marketing social para 
empresas turísticas: herramientas y sostenibilidad en la Universidad de Verano de Adeje, 
por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción 
Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A LUIS ALBERTO GARCIA GARCIA, fra. Nº 1/2016, por acciones formativas en el taller 
creatividad y valores en la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 400,00 €, con 
cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/Estudios y Trabajos 
Técnicos.

A GIORGIA LORENZETTI, fra. Nº 06-T3, por acciones formativas en el taller Promoción de 
la salud y prevención de conductas adictivas en la Universidad de Verano de Adeje, por 
importe de 400,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción 
Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A DESIDERIO GUTIERREZ TAÑO, fra. Nº 021/2016, por acciones formativas en el taller 
Diseño de productos turísticos innovadores en la Universidad de Verano de Adeje, por 
importe de 400,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción 
Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.



²38001D28110I0FA'O»
²38001D28110I0FA'O»
Autenticidad verificable mediante Código de 
Verificación (COVE) 2D6R1R040S0C1R1W1BNC en la 
sede electrónica www.ayuntamientodeadeje.es

Página 6 de 7

A JULIAN JESUS GONZALEZ GONZALEZ, fra. Nº 1, por acciones formativas en el taller la 
Influencia de la música en el cerebro en la Universidad de Verano de Adeje, por importe 
de 400,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción 
Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A DARIO HERNANDEZ HERNANDEZ, fra. Nº 01, por acciones formativas en el taller de 
micronarrativa: la creación de microrrelatos en la Universidad de Verano de Adeje, por 
importe de 400,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción 
Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A ALBERTO VILLAR MARTIN, fra. Nº 01/2016, por docencia en el taller Actividades físicas 
dirigidas. Nuevos enfoques en la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 300,00 
€, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/Estudios y 
Trabajos Técnicos.

A ADELTO B. HERNANDEZ ALVAREZ, fra. Nº 02/2016, por docencia en el taller 
Actividades físicas dirigidas. Nuevos enfoques en la Universidad de Verano de Adeje, por 
importe de 100,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción 
Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A FIDEL ORTEGA DUEÑAS, fra. Nº 01/2016, por docencia en el taller Pedagogía curativa 
y terapia social: una metodología para la intrvención en personas necesitadas de 
cuidados anímicos especiales en la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 
400,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción 
Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A RAMON CASILLAS RUIZ, fra. Nº 01, por docencia en el taller Metodologías y recursos 
para el diseño y la intervención de senderos vulcanológicos de Tenerife en la Universidad 
de Verano de Adeje, por importe de 400,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 
334/22706 Promoción Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A NATALIA MARIA SUAREZ RUBIO, fra. Nº 03, por docencia en el taller de creación de 
Materiales didácticos en la Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con 
cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/Estudios y Trabajos 
Técnicos.

A DESIREE GONZALEZ MARTIN, fra. Nº 1, por docencia en el taller de Creación de 
materiales didácticos para la intervención en NEAE en la Universidad de Verano de Adeje, 
por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22706 Promoción 
Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A PEDRO JAVIER DORTA ANTEQUERA, fra. Nº 4, por docencia en el curso Resiliencia, 
Riesgos y Cambio Climático. Canarias y los espacios insulares como destino turístico de la 
Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A RAUL HERNANDEZ MARTIN, fra. Nº 1, por docencia en el curso Resiliencia, Riesgos y 
Cambio Climático. Canarias y los espacios insulares como destino turístico de la 



²38001D28110I0FA'O»
²38001D28110I0FA'O»
Autenticidad verificable mediante Código de 
Verificación (COVE) 2D6R1R040S0C1R1W1BNC en la 
sede electrónica www.ayuntamientodeadeje.es

Página 7 de 7

Universidad de Verano de Adeje, por importe de 200,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 334/22706 Promoción Cultural/Estudios y Trabajos Técnicos.

A ANTONIO HERNANDEZ DIAZ,  fra. Nº 4, por traslados en taxis desde su domicilio hasta 
el aeropuerto y viceversa para su participación en  de la Universidad de Verano de Adeje, 
por importe de 56,20 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 334/22300 Promoción 
Cultural/Transporte.

A SALVASER  S.L., fra. Nº 160350, por servicios de ambulancia en la actividad deportiva 
Travesía a Nado La Caleta el día 30 de julio, por importe de 366,49 €, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 341/22699 Promoción y Fomento del Deporte/Otros Gastos 
Diversos.

SEGUNDO.- Que se sigan los trámites y el procedimiento administrativo oportunos hasta 
que se produzca el abono de las facturas en este Decreto consignadas.

Lo mando y firmo en la Histórica Villa de Adeje.

Doy fe
F_GRPFIRMA_CONCEJALES F_FIRMA_2


		2016-08-09T11:37:00+0100
	AUPAC
	DIAZ HERNANDEZ EPIFANIO JESUS - DNI 78405495J
	Firma digital de documento AUPAC


		2016-08-09T11:46:00+0100
	AUPAC
	SANCHEZ BARRERA JOSE DAVID - DNI 43778556B
	Firma digital de documento AUPAC


		2016-08-09T11:37:00+0100
	AUPAC
	AYUNTAMIENTO DE ADEJE
	Sellado digital de documento AUPAC




